

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 236 241,01 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	970,000	5,20	5 044,00
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	11,500	344,80	3 965,20
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	21,600	248,00	5 356,80
4	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	21,600	34,40	743,04
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	21,600	71,60	1 546,56
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,320	516,40	2 230,85
7	CB02B2	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme	m2	172,800	148,96	25 739,42

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sprijinirile la inaltime H=35-60 m				
8	CC01F1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	735,000	16,57	12 180,79
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	13,000	1 381,89	17 964,54
10	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici	m	108,000	460,35	49 717,67
11	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	71,200	165,18	11 760,46
12	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	24,000	100,00	2 400,00
13	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	24,000	88,80	2 131,20
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	24,000	90,30	2 167,20

		Прямые затраты		142 947,74
		Asigurari sociale	24,00 %	13 776,99
		Transportarea materialelor	7,00 %	5 479,69
		Total	100,00 +	162 204,42
		Cheltuieli de regie	14,50 %	23 519,64
		Total	100,00 +	185 724,06
		Beneficiu de deviz	6,00 %	11 143,44

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			196 867,51
		TVA	20,00 %			39 373,50
		Всего с учётом НДС				236 241,01
		Total deviz:				236 241,01
		Inclusiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 236 241,01 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2003:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	69,000	80,00	5 520,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	39,690	80,00	3 175,20
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	118,760	80,00	9 500,80
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	138,240	80,00	11 059,20
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	6,000	80,00	480,00
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	78,320	80,00	6 265,60
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	58,997	80,00	4 719,74
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	98,185	80,00	7 854,80
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	43,400	80,00	3 472,00
10.	9312040019600	Sapator	h-om	66,960	80,00	5 356,80
		Total manopera				57 404,14

Materiale:

1.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	5,546	320,00	1 774,66
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,968	320,00	1 589,76
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,560	7,50	26,70
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,259	4 800,00	1 244,16
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,173	4 800,00	829,44
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,173	4 800,00	829,44
7.	2010237318750	Distantieri	buc	110,250	0,70	77,17
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	17,280	21,00	362,88
9.	2320166200676	White spirit	kg	7,120	53,00	377,36
10.	2320187315789	Decofrol	kg	20,736	65,00	1 347,84
11.	2430116104160	Email alchidic	kg	12,104	109,00	1 319,34
12.	2430226100700	Grund alchidic	kg	7,405	180,00	1 332,86
13.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,560	175,00	623,00
14.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	7,832	210,00	1 644,72
15.	2663102100000	Beton	m3	13,525	950,00	12 848,66
16.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	7,210	1 800,00	12 977,10
17.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	14,240	12,00	170,88
18.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	753,375	11,50	8 663,81
19.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	53,240	28,70	1 527,98
20.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	210,740	43,20	9 103,99
21.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,640	15,00	129,60
22.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,350	12,00	88,20

23.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	693,225	18,90	13 101,95
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,320	3,80	16,42
25.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	51,840	59,00	3 058,56
26.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	51,840	58,00	3 006,72
27.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,864	53,00	45,79
28.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,184	14,00	72,58
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,160	20,00	43,20
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,894	20,00	37,89
31.	4100126202818	Apa	m3	0,432	20,00	8,64
Total materiale de constructii						78 281,29

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,814	110,00	199,58
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,907	100,00	90,72
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,335	100,00	333,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,725	120,00	207,00
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,800	35,00	273,00
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,335	80,00	266,80
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	19,400	100,00	1 940,00
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,138	250,00	1 784,50
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,192	350,00	2 167,20
Total utilaje de constructii						7 262,30

Прямые затраты	142 947,74
Asigurari sociale	24,00 % 13 776,99
Transportarea materialelor	7,00 % 5 479,69
Total	100,00 + 162 204,42
Cheltuieli de regie	14,50 % 23 519,64
Total	100,00 + 185 724,06
Beneficiu de deviz	6,00 % 11 143,44
Total	100,00 + 196 867,51
TVA	20,00 % 39 373,50
Всего с учётом НДС	236 241,01

Total deviz: **236 241,01**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Înlocuirea imprejmuirii metalice la IET
nr. 184, mun. Chișinău

Investitor
Directia educatie, tineret și sport sectorul Ciocana

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg			5,20
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,0200	80,00	1,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	80,00	1,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0200	100,00	2,00
2	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			344,80
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	80,00	168,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	80,00	105,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	100,00	29,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	80,00	23,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	120,00	18,00
3	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			248,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	80,00	248,00
4	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			34,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	80,00	34,40
5	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			71,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	80,00	69,60
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
6	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			516,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	110,00	46,20
7	CB02B2	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime H=35-60 m	m2			148,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	80,00	16,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	80,00	64,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	53,00	0,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	58,00	17,40
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	59,00	17,70
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,00	0,42
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,00	0,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	3,80	0,09
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	21,00	2,10

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 800,00	4,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 800,00	4,80
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	4 800,00	7,20
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	65,00	7,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0225	250,00	5,63
8	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			16,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	80,00	4,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	80,00	0,24
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,50	11,79
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,70	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,00	0,12
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 381,89
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	80,00	276,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	80,00	32,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	950,00	988,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	250,00	62,50
10	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici	m			460,35
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	80,00	73,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	80,00	30,40
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	43,20	84,30
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	28,70	14,15
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	18,90	121,31
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 800,00	120,16
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	320,00	16,43
11	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			165,18
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	80,00	88,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	180,00	18,72
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	210,00	23,10
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	175,00	8,75
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	109,00	18,53
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	12,00	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,50	0,38
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	53,00	5,30
12	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			100,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	80,00	20,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	80,00	80,00
13	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			88,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	80,00	88,80
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,30

APROBAT:

Intocmit
SRL BICE Invest Europa

Investitor
[Directia educatie, tineret si sport sectorul Ciocana](#)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.